
  

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УНЪЮГАН 

НА ПЕРИОД ДО 2035 ГОДА 

 

 

Том 9. 55/21-СВСиВО-ПЗ-9 

 

пгт. Октябрьское, 2022 

Утверждена  

постановлением администрации 

Октябрьского района 

от «21» ноября 2022 года № 2524 



Схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения Унъюган 

Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Том 9. 55/21-СВСиВО-ПЗ-9 2 

СОДЕРЖАНИЕ 

СОДЕРЖАНИЕ .................................................................................................................................. 2 

СОСТАВ ОТЧЕТНОЙ ТЕХНИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ..................................................... 8 
[...]
Схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения Унъюган 

Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Том 9. 55/21-СВСиВО-ПЗ-9 73 

ТЗ ВО с. Унъюган №1 

ЦС ВО представлена в виде самотечных канализационных трубопроводов, 

посредством которых производится транспортировка стоков на КОС-400. Данная ТЗ ВО 

обеспечивает прием сточных вод от абонентов северо-восточной части п. Унъюган по ул. 

Менделеева и ул. Матросова.  

Самотечные канализационные сети выполнены из чугунных и стальных труб Dy100-

250мм, общей протяженностью 5,35км. 

КОС-400 располагается в северо-восточной части п. Унъюган в 100м к северу от 

здания котельной, в створе ул. Матросова. Изначальная проектная мощность КОС 

составляла 200м
3
/сут, 2002-2004гг. был разработан проект и проведена реконструкция с 

увеличением производительности до 400м
3
/сут. 

Очистные сооружения предназначены для приема и глубокой очистки хозяйственно-

бытовых и близких к ним по составу сточных вод малых населенных мест преимущественно 

от жилых домов и бытовых помещений различных предприятий, от предприятий 

общественного питания и больниц. Компоновочное решение и технологическая схема 

обеспечивают рациональное использование территории с учетом перспективного 

расширения очистных сооружений и возможности строительства по очередям. 

Сточные воды доставляются на очистные сооружения по самотечным 

канализационным коллекторам и спецавтотранспортом. 

В состав КОС входят следующие сооружения: 

1) Технологический блок: 

 песколовки - 2шт.; 

 технологический блок БИО-400 (2х200) – комплектный полного заводского 

изготовления (ЗАО «Агростройсервис»); 

 анаэробные реакторы - 2шт. 

2) Блок биологической очистки (смесители биологической очистки - 2шт.); 

3) Блок глубокой очистки; 

4) КНС с усреднителем. В комплект насосной станции входят два металлических 

резервуара диаметром 3м и высотой 6м, установленные на одной 

фундаментной плите из монолитного бетона. КНС укомплектована 

погружными насосами фирмы АВС марки AFP. 

5) Административно-бытовой блок, лабораторный корпус с проходной. Здание 

двухэтажное, прямоугольное с размерами в осях 6,00х12,14м и высотой 2,8м. 

Здание кирпичное с поперечно несущей стеной. Фундаменты – ленточные, 

сборные, железобетонные, на песчаной подушке. 

6) Площадки компостирования. Выполнены по индивидуальному проекту. 

Площадки обвалованные, прямоугольные в плане с размерами 4х8м (2 шт.). 

Основание площадки монолитное, железобетонное, с асфальтобетонным 

покрытием с дренажом, выполненным из железобетонных лотков. 



Схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения Унъюган 

Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Том 9. 55/21-СВСиВО-ПЗ-9 74 

7) Песковая площадка обвалована, имеет прямоугольную форму с размерами 

3х8м. Основание площадки монолитное, железобетонное с дренажом. Сброс 

дренажных вод с площадки осуществляется трубчатым дренажом, 

выполненным из железобетонных лотков. 

8) Иловые карты обвалованные (всего иловых карт 4шт.). Иловые карты 

прямоугольной формы с размерами 6х8м. Основание площадки монолитное, 

железобетонное с дренажом. 

9) Дизельная резервного питания. Одноэтажное прямоугольное здание в плане с 

размерами между осями 6х4,7м и высотой этажа 3,5м. Здание кирпичное с 

поперечными несущими стенами. Фундаменты приняты монолитные. 

В составе очистных сооружений предусмотрено устройство фильтрующее 

самоочищающееся (УФС) с прозором 1,5 – 2,0мм для задержания нерастворимых примесей. 

Сточная вода насосом из КНС по напорному трубопроводу поступает на УФС или по 

байпасной линии в обход УФС в усреднитель либо зону денитрификации аэротенка. На 

наклонном сите УФС происходит разделение стока: отфильтрованная часть стока (фугат) с 

частицами менее 2мм самотеком направляется в усреднитель, задержанные на сетке примеси 

(кек) с частицами более 2мм смываются вновь поступающим потоком в контейнер с мешком. 

Применение УФС позволяет исключить из схемы механической очистки песколовки и 

первичные отстойники и соответственно уменьшить размеры станции. Максимальная 

производительность УФС составляет 22,9м
3
/ч. Подача насосов КНС не должна превышать 

это значение. 

Сточная вода поступает самотеком в усреднитель. Для перемешивания и 

предотвращения осаждения взвешенных веществ в усреднителе предусмотрена барботажная 

система. Барботирование осуществляется через перфорированные трубы, расположенные 

вдоль резервуара. Применение усреднителя позволяет получить однородный сток и снизить 

расчетные расходы сточных вод, поступающих на биологическую очистку. В усреднителе 

установлен погружной насос для подачи сточных вод на биологическую очистку. 

Далее вода поступает в аэробный реактор, откуда иловая смесь, содержащая 

очищенную сточную воду и активный ил, поступает в отстойник 1-й ступени, оснащенный 

тонкослойными модулями, где происходит отделение активного ила в тонком слое при 

противоточной схеме движения воды и ила. Вода отводится по лоткам в аэротенки 2-й 

ступени и отстойник 2-й ступени. В аэротенке предусмотрена загрузка из волокнистых 

элементов, в которых обеспечивается жизнедеятельность организмов, что способствует 

высокой степени удаления загрязнений. Далее очищенная вода поступает на установку УФ-

обеззараживания и отводится из сооружений. 

С целью глубокого удаления соединений фосфора в составе станции предусмотрена 

деформационная установка, в основе которой заложен физико-химический метод очистки. 

Сточная вода обрабатывается реагентом, позволяющим в процессе взаимодействия 

перевести соединения фосфора в нерастворимое состояние и вывести их из системы. 

В ходе очистки сточных вод на КОС образуются осадки, которые необходимо 

обрабатывать с целью их дальнейшей утилизации и складирования. После механической 

очистки на УФС задержанные нерастворенные примеси накапливаются в мешках и 

складируются в контейнер, расположенный вне станции, откуда по мере наполнения 

вывозятся на свалку. После биологической очистки во вторичном отстойнике происходит 

выпадение активного ила, основная масса которого (циркуляционный ил) подается в зону 

денитрификации аэротенка, а меньшая часть ила (избыточный ил) направляется на аэробную 



Схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения Унъюган 

Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Том 9. 55/21-СВСиВО-ПЗ-9 75 

стабилизацию. В станции предусмотрен аэробный стабилизатор для окисления органической 

части избыточного активного ила аэробными микроорганизмами в присутствии кислорода 

воздуха, подаваемого через барботеры. Аэробно стабилизированный осадок направляется в 

резервуар, расположенный вне станции. По мере наполнения резервуара осадок 

направляется на утилизацию. Песок из песколовок периодически самотеком удаляется на 

песковую площадку для дальнейшей утилизации, а отстойная вода возвращается на очистку. 

Осадок из анаэробного реактора и карманов отстойников обеих ступеней отводится через 

уплотнитель на установку механического обезвоживания или иловые площадки 

компостирования. 

На площадке КОС предусмотрена самотечная канализация из полиэтиленовых 

напорных труб. Глубина заложения канализации от 2,0м до 3,5м. Теплоснабжение 

осуществляется от отопительной КЕ 10-14МТ.  

Электроснабжение КОС выполнено от комплектной подстанции 10/0,4кВ от КТПН-

135 по одной кабельной линии. Резервным источником электроснабжения является 

дизельная установка. Для хозяйственно-бытовых нужд используется вода питьевого качества 

из существующих водопроводных сетей поселка. Отвод хозяйственно-бытовых стоков от 

санитарно-технических приборов административно-бытового корпуса, а также дренаж с 

песковой, иловой и площадок компостирования отводится в начало очистных сооружений. 

Сброс очищенных сточных вод после прохождения глубокой биологической очистки 

осуществляется в 35м от площадки очистных сооружений на рельеф. Место выпуска – 

незастроенная, частично покрытая древесной растительностью неподтопленная территория. 

Выпуски очищенных сточных вод предусматривается через железобетонный 

оголовок, выпуск устраивается из полиэтиленовых напорных труб ПДН с оголовком из 

бетона. 

ТЗ ВО с. Унъюган №2 

ЦС ВО представлена в виде самотечно-напорных канализационных трубопроводов, 

посредством которых обеспечивается транспортировка сточных вод на КОС-800.  Данная ТЗ 

ВО обеспечивает прием сточных вод от абонентов южной части п. Унъюган.  Самотечно-

напорные сети имеют общую протяженность 15,2км. В состав объектов данной ТЗ ВО 

входит 3 КНС, обеспечивающих напорный режим транспортировки сточных вод. 

КНС №1 расположена по ул. Газпромовская в районе недействующих КОС в южной 

части п. Унъюган. На КНС №1 поступают стоки как от коллекторов КНС №2, так и от жилых 

домов и общественных зданий по ул. Газпромовская. Максимальная производительность 

КНС №1 250м
3
/час. Данная КНС пропускает через себя 100% хозяйственно-бытовых стоков 

данной ТЗ ВО. От КНС №1 сточные воды по напорным коллекторам перекачиваются на 

КОС 

КНС №2 расположена по ул. Северная в створе жилых домов 33 и 35 по ул. 

Газпромовская. На КНС №2 поступают стоки от жилых домов и общественных зданий по ул. 

Газпромовская. Максимальная производительность КНС №2 - 100м
3
/час. Данная КНС 

перекачивает около 21% хозяйственно-бытовых стоков данной ТЗ ВО. От КНС №2 сточные 

воды по напорным и самотечным коллекторам перекачиваются на площадку КНС №1. 

КНС №3 (КНС №1 п/п) расположена на территории компрессорной станции 

«Таѐжная» и предназначена для ее нужд. От КНС №3 сточные воды по напорным 

коллекторам перекачиваются на канализационные очистные сооружения КОС. 



Схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения Унъюган 

Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Том 9. 55/21-СВСиВО-ПЗ-9 76 

Сводная информация по КНС ТЗ ВО с. Унъюган №2 на территории СП Унъюган 

представлена в таблице 2.1.1.2. 

Таблица 2.1.1.1 – Сводная информация по КНС ТЗ ВО с. Унъюган №2 на территории 

СП Унъюган 

№ 

п/п 

Наименование 

КНС 

Марка установленных 

насосных агрегатов 
Подача, м

3
/ч Напор, м 

1 КНС №1 

СМ -25-32, (1шт.) 

СМ -100-65 (1шт.) 

ГНОМ-25-20 (1шт.) 

25 

100 

25 

32 

65 

20 

2 КНС №2 
СЖ -100-40 9 (2шт.) 

ГНОМ-25-20 (1шт.) 

100 

25 

40 

20 

3 КНС №3 - - - 

КОС-800 расположены в юго-западной части СП Унъюган в районе автодороги пос. 

Унъюган – компрессорная станция Таѐжная. 

КОС-800 состоят из двух очередей КОС-400, расчетная производительность каждой 

из которых 400м
3
/сут., обе очереди построены по ТПР 402-22-36 СИБНИИгазстрой. Первая 

очередь сооружений была запущена в 1989г., вторая в 1997г. 

На каждой из очередей КОС-400 производится учет объемов поступающей сточной 

воды. Для этого используются счетчики расхода сточной воды: 

 I очередь – водомер СТВ-100-034442; 

 II очередь – водомер СТВГ-1-100-0505469. 

КОС выполнены в блочно-комплектном исполнении (КУ-200, 4шт.). 

Распределение количества стоков на КОС I или II очереди производится персоналом 

КОС в зависимости от работающих аэротенков. 

Механическая очистка осуществляется в песколовках и фильтрах доочистки, 

биологическая очистка осуществляется в аэротенках и с последующим осветлением иловой 

смеси во вторичных отстойниках. Аэротенки работают в режиме продленной аэрации (время 

аэрации приблизительно 14-22 часа), при низких органических нагрузках (БПК пост.<100 

мг/л). 

Обеззараживание очищенных стоков производится с помощью ультрафиолетового 

излучения на бактерицидных установках ОС-5А. 

После прохождения очистки сточных вод сброс очищенных и обеззараженных стоков 

осуществляется на участок болота (по левому берегу в 4 км от устья ручья Среднего, притока 

реки Нягынъюган). 

Осадок, минерализованный в стабилизаторе и подсушенный на иловых площадках, 

вывозится в места, согласованные с органами ЦСЭН. 

КОС оборудован пожарной сигнализацией с выводом сигнала на рабочее место 

оператора. 



Схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения Унъюган 

Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Том 9. 55/21-СВСиВО-ПЗ-9 77 

2.1.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных 

вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 

локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 

Техническое обследование объектов водоотведения в ТЗ ВО с. Унъюган №1 и ТЗ ВО 

с. Унъюган №2 в соответствии с приказом Минстроя России № 437/пр от 05.08.2014, 

содержащий требования к проведению технического обследования централизованных 

систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, не 

проводилось. 

2.1.3 Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 

водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

Все объекты ЦС ВО на территории СП Унъюган относятся к ТЗ ВО с. Унъюган №1 и 

ТЗ ВО с. Унъюган №2, описание которых приведено в подразделе 2.1.1. 

2.1.4 Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на очистных 

сооружениях существующей централизованной системы водоотведения 

В процессе очистки сточных вод образуются осадки, различные по химическому 

составу и физическим свойствам. При совместной очистке бытовых и производственных 

сточных вод количество образующихся осадков обычно не превышает 0,5-1% объема 

очищаемой воды при влажности 95-96 %. Конечная цель обработки осадков сточных вод 

состоит в превращении их путем проведения ряда последовательных технологических 

операций в безвредный продукт, не вызывающий загрязнения окружающей среды. 

Осадки сточных вод содержат макро- и микроэлементы, необходимые для питания 

растений и повышения плодородия почв, что обусловливает их использование в качестве 

органоминерального азотно-фосфорного удобрения.  

Максимальную разовую норму внесения осадков на сельскохозяйственные поля 

определяют расчетным путем исходя из возможного поступления в почву вредных примесей. 

Принцип расчета заключается в том, что после внесения осадков сточных вод суммарное 

содержание металла в почве (с учетом сжигания в пахотном слое) недолжно превышать 

ПДК. На осадок, используемый в качестве удобрения, составляют паспорт, в котором 

указывают влажность, содержание органических веществ, азота, фосфора, калия, кальция, а 

также вредных тяжелых металлов. Осадки всех видов предпочтительнее использовать под 

зерновые, кормовые и технические культуры, так как они менее чувствительны к токсичным 

солям тяжелых металлов и в большинстве случаев не идут непосредственно в пищу 

человека. Благодаря содержанию большого количества органических веществ (40—70% 

массы сухого вещества) осадки можно использовать в качестве рекультивации почв, у 

которых потерян верхний плодородный слой. Это особенно важно для сохранения 

плодородия в условиях широкого применения минеральных удобрений (ухудшающих 

структуру почв) и возвращения сельскохозяйственных земель после промышленного 

использования. 

Соответственно необходимо составить паспорта на твердые осадки, образующиеся на 

полях фильтрации и, в дальнейшем, использовать осадки для рекультивации почв. 



Схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения Унъюган 

Октябрьского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Том 9. 55/21-СВСиВО-ПЗ-9 78 

2.1.5 Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей, 

сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности обеспечения 

отвода и очистки сточных вод на существующих объектах централизованной системы 